Quasquidem litteras ad jnstanciam et requisitionem venerabilis viri Johannjs Palmar, mer-
catoris/98 ciuitatis pampilonensis, per conseruacion sui juris per infrascriptum Garsiani Garsie
de Senossiayn, notario apostolicum, et in nostri presencia scrib[iuj], transcribi et publicari et
huiusmodi transcriptum subscribi et suo sollito signo signari mandauimus [et framus], volentes
et decernentes/99 quod huic uero presenti transcripto publico sicut ipsis originalibus in judicium
et extra judicium de cetero adhibeatur plena fides. Cuiquides transcripto et omnibus alijs et sin-
gulis suprascriptis tanquam rite et legitime factis nostram et curie nostre auctoritatem
ordinariam et judiciariam/100 jnterposuimus pariter et decretum jn quorum omnium et singulo-
rum fidem et testimonium permissorum hoc verum transcriptum publicum sigilli oficiallatus pam-
pilonensus mandauimus et ferimus appensione munire. Data et acta Pampilone, in capitulo
nono/101 predicte ecclesie pampilonensis, anno jndicione, die, mense et pontificatu quibus
supra, presentibus honorabilibus et circumspectis viris dominis Martino de Beortegui, in decre-
tis licencjato, thesaurario, Eximino de Taxonar, baccallario in decretis, cantore et canonico/102

sancte ecclesie pampilonensis, Martino Michaelis de Ecçaburu, auctoritate apostolica notario,
et Petro Arnaldi de Sancto Stephano, portario domini regis, vicinis et habitatoribus ciuitatis pam-
pilonensis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(Signo) Et me, Garsia Garsie de Senossiayn, clerico pampilonensis diocesis, publico auc-
toritate apostolica notario ac dicti domini officialis et in sui presencia scriba, qui permissis omni-
bus et singulis dum sic ut permittitur coram dicto domino officiali pampilonensi et per ipsum
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agerentur et fieretur una cum prenominatis testibus jus personaliter interfui eaque sic fieri vidi et
audiui et in notarij recepi de qua hoc presens publicum transcriptum manu mea propria
scriptum in hanc publicam formam reddegi cuius me subscribo et signo meus consueto una
cum appensione sigilli officiallatus pampilonensis signaui jn fidem et testimonium omnium et
singulorum permissorum requisitus et rogatus.

244

Olite, 2 de noviembre de 1416

Carlos III de Navarra da licencia a los habitantes de Pamplona para descargar y vender el
pescado fresco donde les plazca, dispensando las tasas correspondientes a los extranjeros
que traen pescado a la ciudad y lo descargan en las casas reales.

A.M.P., caj. 24, núm. 188. 495 x 220,65. Pergamino. Original. Restos de un sello de cera, pendiente

de hilos de seda verde. Romance de Navarra.

A.G.N., caj. 116, núm. 23 I (Catálogo, tomo XXXII, núm. 219). Copia de 1416.

Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, duc de Nemoux, a todos quantos las presen-
tes letras veran et oyran, salut. Fazemos saber que por partes de los alcaldes, jurados et
uniuersidades del Burgo, Poblacion et Nauarreria/2 de nuestra ciudat de Pomplona nos ha
seydo muy humilment supplicado que nos lis quisiessemos dar licencja que el pescado fresco
de mar et d’agoa dolz que eillos trayrian et farian trayer a nuestra dicha ciudat podiessen des-
cargar, taiar et vender en nuestra/3 dicha ciudat do quisiessen et por bien touiessen, sin que
fuessen constreynidos a lo descargar en nuestras casas et estals que auemos en la carniceria
de la Nauarreria de nuestra dicha ciudat nj pagar cosa alguna por aqueillo, assi como lo auian
segunt/4 dizen por ciertas otras letras, onde nos, oyda su dicha supplicacion, vistas las dichas
letras, non obstant que aqueillas por nuestra part sean et puedan ser jmpugnadas con justiçia,
otrossi non obstant que algunos nuestros predecessores et nos ouiessemos/5 seydo en pos-
session algun tiempo de fazer descargar et vender el dicho pescado en nuestras dichas casas
et estals et por aqueillo recebir et tomar ciertos drechos, ouiendo en memoria la grant lealdat
que siempre los de nuestra dicha ciudat han/6 mostrado a nuestros predeccessores, reyes de
Nauarra, et a nos et por los grandes seruicios que continuadament nos fazen, considerando
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que son dignos de toda gracia et libertat, de nuestra çierta sciencia, gracia special, auttoridat
et poderio real, a los/7 de nuestra dicha ciudat, presentes et venideros, auemos otorgado et por
tenor de las presentes otorgamos et damos licencja, priuilegio et franqueza a perpetuo que
todo pescado fresco de mar et de agoa dolz que eillos et quoalquier deillos trayran o faran tra-
yer a nuestra/8 dicha ciudat puedan descargar, taiar et vender do querran en nuestra dicha ciu-
dat et repartir lo a tercios al Burgo, Poblacion et Nauarreria. Et en ultra, ampliando nuestra
dicha gracia por contemplation de los de nuestra dicha ciudat, queremos et nos/9 plaze que los
foranos et estrangeros quj a la dicha nuestra ciudat trayran del dicho pescado, descargando lo
en nuestras dichas casas, lo puedan vender et taiar do querran en nuestra dicha ciudat et los
unos nj los otros non sean tenidos de pagar cosa alguna/10 por nuestras dichas casas, si man-
damos a nuestro amado recebidor de las Montaynas, Machin de Çalua, quj a present es, et a
quoalesquiere otros nuestros officiales a quj esto toqua et pertenesce et puede toquar et perte-
nescer en quoalquiere manera que a los/11 dichos de nuestra ciudat et assi bien a los foranos
et estrangeros dexen, consientan et fagan a perpetuo gozar et prouechar desta nuestra present
gracia, licencja, libertat et franqueza, sin lis fazer nj consentir ser lis fecho en esto estorbo,
molestation,/12 jnquietation nj perturbation alguna en tiempo del mundo, car assi lo queremos et
nos plaze. Otrossi mandamos a nuestros amados et fieles, las gentes oydores de nuestros
comptos, que, a nuestro thesorero et recebidor sobredicho, qui a present son et por tiempo/13

seran et a otros a qui pertenestra en su comptos del drecho o drechos que por el descender,
taiar et vender del dicho pescado en nuestras dichas casas nos pertenestra o podria pertenes-
cer tengan por quittos, exemptos et descargados para siempre por/14 testimonio de las pre-
sentes vidimus o coppia deillas en deuida forma, tan solament sin alguna difficultat. En
testimonio de las cosas sobredichas mandamos sieillar las presentes en pendient de nuestro
grant sieillo de la chancelleria, en cordon de seda/15 et cera verde. Data en Olit, .IIo. dia de
nouiembre, l’ayno del nascimiento de Nuestro Sennor de mil quoatrocientos et seze.

Por el rey en su grant conseio. (Firma) S. d’Iturbide.
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Tafalla, 14 de enero de 1421

Carlos III de Navarra perdona a los cordeleros y basteros Pamplona las penas que debían
pagar por haber infringido la orden que prohibía las reuniones de cofradías, si bien mantiene
vigente dicha prohibición.

A.M.P., caj. 24, núm. 189A. 600 x 293. Pergamino. Copia hecha el 23 de febrero de 1422 por Pascual

Ruiz, notario de la corte. Romance de Navarra.

Existe otra copia, el 189B, en Becerro, II, fols. 18r-19r.

Pub.: M. A. Irurita, El municipio de Pamplona en la Edad Media, Pamplona, 1959, pp. 314-316.

Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, duc de Nemoux, a todos quoantos las pre-
sentes veran et oyran, sallut. Como el rey, mj seynnor et padre, a qui Dios aya, en su tiempo et
empues nos en el nuestro, con grant conseillo et delliberation,/2 por el bien et utillidat della
cossa publica et prouecho comun de todo nuestro regno et subditos et por dobladas causas et
razones que a esto fazer nos moujeron, ouiessemos ordenado et mandado que todos et quoa-
llesquiere confrarias de todos et quoallesquiere officios et menestralles de nuestro/3 regno fues-
sen abbollidas, deffechas et annuylladas perpetualment, asi las que aujan seido fechas con
licencia dellos reyes predecesores nuestros como otrament en quoalquiere manera et ouiesse-
mos fecho jnhibitiones et deffensas so grandes penas que algunos de los dichos menestralles
en tiempo/4 alguno non fiziessen semblantes congregationes, plegas, statutos nj otros actos
algunos por confrarias. Et sea assi que los cordalleros et basteros de nuestra ciubdat de Pom-
plona, contra benjendo a la dicha ordenança, jnhibition et deffensa, ayan fecho plegas et con-
gregationes de confrarias/5 entre eillos et comettido otras cosas jlliçitas. Et non obstant que
heran encorridos en grandes penas ayan seido puynnidos por nos con missericordia et piedat
et non segunt la quallidat del ecçesso et dellicto por eillos comettido et en ultra que podra ser
faillado que algunas gentes de otros/6 officçios et menestralles de nuestra dicha ciubdat de
Pomplona auer contrauenido a la dicha ordenança, jnhibition et deffensa fechas en razon dellas
dichas confrarias, por lo quoal serian encorridos en grandes penas, fazemos saber que nos,
queriendo usar de missericordia et piedat que son et deuen ser obras/7 et uirtudes realles, mas
que de rigor, et por honnor et contemplation dellos alcaldes, jurados et uniuersidat della dicha
ciubdat de Pomplona, qui sobre esto a muy grant jnstançia nos han suplicado de nuestra gra-
cia especial et auttoridat real a todos et quoallesquiere offiçios menestralles et otros be-/8 zinos
de nuestra dicha ciubdat de Pomplona qui han contrauenido ata el dia de oy, data de las pre-
sentes, a la dicha ordenança, reuocation et abollimjento dellas dichas confrarias en quoalquie-
re manera et ayan fecho entressi en daynno della cosa publica statutos, monopollios et
collusiones en fechos de compras et/9 ventas de auerias et mercaderias contra nuestra dicha
jnhibition et deffensa, auemos perdonado, remettido et quitado, perdonamos, remetemos et
quitamos por las presentes de todas las penas en que podrian ser encorridos por la dicha
causa et queremos et nos plaze que por caso alguno que ayan comettido,/10 fecho et excedido
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ata aqui contra la dicha ordenança, jnhibition et abollimjento dellas dichas confrarias non lis sea
nj pueda ser fecha question nj demanda alguna, en juyçio nj fuera, en tiempo alguno, en algu-
na manera, empero con tal condition auemos fecho et fazemos la dicha graçia et remission/11 a
las gentes dellos dichos offiçios de nuestra dicha ciubdat de Pomplona que si eillos o algunos
deillos daqui adelant fizieron, excedieron o comettieren cosa alguna contra la dicha jnhibition,
ordenança, reuocation et abollimjento dellas dichas confrarias que en aqueill caso contra los
talles deua ser et sea/12 rigorossament proçedido, non obstant esta present gracia et remission,
assi por lo que comettido et fecho ata aqui, como por lo que excedido aurian en adellant, sen
merçe alguna. Otrossi por estas presentes auemos fecho et fazemos general jnhibition et def-
fensa a todos los offiçialles et mene-/13 stralles della dicha ciubdat de Pomplona qui a present
son o por tiempo seran que daqui adellant en tiempo alguno non sean osados nj atreuidos de
fazer plegas, congregationes, statutos nj ordenanças algunas por confrarias, ante si algunas
han seido fechas ata aqui las reuoquen, deffagan/14 et annuyllen totalment et no usen de aquei-
llas en alguna manera, so pena de ser encorridos de cuerpos et bienes a nuestra merçe et rien-
dan et delliuren realment et de fecho los dichos menestralles a los alcaldes, jurados et
uniuersidat de nuestra dicha ciubdat, cada que requeridos seran todos/15 los capitollos, statu-
tos et ordenancas fechas entre eillos, a causa de las dichas confrarias como nullas, cassas et
de njnguna vallor, so pena de nuestra merçe et jndignation, toda uez affin que por esta present
reuocation et abollimjento el diujnal oficio et las almosnas et obras pias que a/16 causa dellas
dichas confrarias los dichos menestralles han acostumbrado fazer no ayan a çessar et en ultra,
affin que eillos nj algunos deillos non se atrieuan a fazer obrages faltossos nj mengoados et
usen bien et deuidament de lures officios, segunt pertenesçe, declaramos por estas/17 presen-
tes que los dichos offiçialles et menestralles presentes et benjderos, non ostant la dicha reuo-
cation et abollimjento dellas dichas confrarias puedan fazer cellebrar missas et offiçios diujnos
et fazer todas las almosnas et obras pias que lis plazera et en ultra que en la jureria de Pam-
plona, en presencia de los/18 jurados della dicha ciubdat puedan ordenar, deputar et poner
goardas o bienveedores dentre eillos, los quoalles ensemble con el amjrat o preuost de la juris-
dicion donde los menestralles seran et el sustituydo de nuestro procurador fiscal en nuestra
dicha ciubdat ayan a beer et recognoscer los/19 obrages que faran por tal que aqueillos qui
seran faillados auer fecho malla obra o faltosa ayan a ser et sean puynidos et corregidos segunt
de justicia perteneztra. Et cada que alguna obra sera faillada faltossa, mengoada et non bien
fecha, aqueilla tal obra sea tomada de fecho por/20 los dichos almjrant o preuost et bien bee-
dores et sustituido et delliurada a nuestro dicho procurador fiscal o al dicho sustituydo suio en
la dicha ciubdat, affin que aqueill tal offiçial que la tal obra faltosa ouiere fecho sea corregido et
castigado segunt perteneztra. Si mandamos a todos nuestros/21 officialles et subditos presen-
tes et benideros que allos dichos officialles menestralles et otros vezinos de la dicha ciubdat de
Pomplona dexen, consientan et fagan gozar desta nuestra present gracia et remission sen
benjr en contra en alguna manera. Et assi bien obseruen et cumplan et fagan obseruar/22 et
cumplir jnuiollablement et a perpetuo la dicha reuocation, annullation et abollimjento de las
dichas confrarias, statutos et ordenanças fechas en aqueillas por los dichos menestralles et
officiales et todas las otras cosas sobredichas. Et proçedan et procedir fagan rigorossament
contra todos aqueillos qui/23 auran excedido et contrabenido a nuestra dicha ordenança, jnhi-
bition, reuocation et abollimjento como contra reuelles et dessobedientes a nuestros mandam-
jentos, car assi lo queremos et nos plaze. <En> testimonio desto nos auemos fecho sieillar las
presentes en pendient de nuestro sieillo della chancelleria./24 Data en Taffailla, quatorzeno dia
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de jenero, l’aynno del nascimjento de Nuestro Seynnor mil quoatrozientos veynte et uno. Por el
rey presentes el obispo et mossen Pierres de Peralta et otros del conseio, Garçia de Falçes.